;."e1,
SP:\

ECTADC• DO RiO •3RANDE DO SUL

PRE:=EITURA MUN1C:PAL EENTO GONÇALVES
GABiNETT: DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NQ 2.088, DE 07 DE MAIO DE 1992.

DISPÕE SOBRE O ESTIMULO AO EXERCÍCIO

DO VOTO, JOVENS MAIORES DE 16 ANOS E

MENORES DE 18 ANOS NAS ESCOLAS MUNI-

CIPAIS DE BENTO GONÇALVES.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Gonçalves,

'Aço sABrn que o Poder Legislativo Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1Q - As Escolas Municipais deverão pre -

ver no seu conteúdo curricular cam-

panhas que estimulem os jovens, maiores de 16 anos e menores de

18 anos, a exercitarem o seu direito ao voto.

Art. 2Q - O Poder Executivo Municipal regula-

mentará a presente Lei no prazo de

15 (quinze) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 3Q - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as dis

pcciçOns em contrário.

GABINETE DO -PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON -

ÇALVES, aos sete dia; ao =Is da :raio ds mil novecentos e noventa

e dois. 	C:NMARA MUNiCiPAL DE
NI - R -::ADCRES DE B. G NÇALVES

Reg. rio Livro de

N.' 012„  ..... à Fl  05 	e^
FOR U ATO JANIR 	 Z/
À'efeito Municipal

121Men-/

LD
%rio do, Goveirás

Secretaria Geral

ne-c,.. 	 Lair

	•

•

r• n 	 •

Socesi.t.i ri 	G4wertto
";"."

doz Sayatirci da GOV3

.1 yir de costerne ne

	Page 1